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ABSTRAKT

Cieľom mojej bakalárskej práce je zhodnotenie finančnej situácie spoločnosti Raven, a. s.

s pomocou metód a nástrojov finančnej analýzy. Rozdelená je do dvoch častí.

Teoretická časť obsahuje literárnu rešerš problematiky finančnej analýzy. V praktickej

časti je spoločnosť predstavená, popísané jej vonkajšie okolie a následne prevedená fi-

nančná analýza za obdobie 2009 aţ 2011. Výsledky analýzy sú porovnané s dvoma konku-

renčnými podnikmi. Záver práce obsahuje zhrnutie finančnej situácie spoločnosti, vrátane

návrhov a doporučení na zlepšenie.

Kľúčová slová: finančná analýza, účtovné výkazy, zadlţenosť, likvidita, rentabilita, aktivi-

ta, ekonomická pridaná hodnota

ABSTRACT

The goal of this bachelor's thesis is the evaluation of financial situation of Raven, a.s. using

the methods and tools of financial analysis. The thesis is divided into two parts.

The theoretical part contains the search of literature focused on financial analysis.

The practical part is introduced by a characterization of the company, its external environ-

ment is described and the financial analysis for the years 2009 to 2011 is conducted.

The results of the analysis are compared with 2 competitor companies. In the final part, the

financial situation of the company is summarized, including the recommendations

and suggestions for improvement.

Keywords: Financial analysis, Accounting statements, Debt, Liquidity, Profitability, Activ-

ity, Economic value added
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ÚVOD

Ekonomické prostredie je neustále v pohybe a odhadnúť budúci vývoj je veľmi zloţité aţ

nemoţné. Konkurenčné prostredie umoţňuje zdravé fungovanie tým spoločnostiam, ktoré

dokonale ovládajú nielen obchodné stránky podnikateľskej činnosti, ale tieţ stránku fi-

nančnú, zohrávajúcu významnú rolu.

V súčasnej dobe, keď na svetovom trhu ešte doznieva finančná a ekonomická kríza, podni-

ky sa stále obávajú o odbyt a svoju finančnú stabilitu. Jeden z nástrojov, ktorý by im mal

pomôcť pri identifikácii ich finančnej situácie a pri prijímaní operatívnych či strategických

rozhodnutí, je systém finančných ukazovateľov, známy pod názvom finančná analýza. Jej

cieľom je spoznať finančné zdravie firmy, identifikovať slabiny, ktoré by v budúcnosti

mohli viesť k problémom a determinovať silné stránky, na ktorých by firma mohla stavať.

Finančná analýza odhaľuje skryté rezervy a podnecuje k hľadaniu nových moţností pre

zvyšovanie podnikovej výkonnosti. Napomáha k neustálemu zlepšovaniu a zefektívňova-

niu činností, ktoré vyúsťuje do rastu hodnoty podniku. Prostredníctvom návrhu opatrení

pomáha k dosiahnutiu podnikových cieľov.

Moja bakalárska práca hodnotí hospodárenie veľkoobchodu s hutníckym a stavebným ma-

teriálom Raven, a. s. práve na základe výsledkov finančnej analýzy.

Teoretická časť bakalárskej práce je zameraná na všeobecné poznatky z oblasti finančnej

analýzy. Je v nej charakterizovaná finančná analýza, jej hlavné skupiny uţívateľov a pod-

klady pre spracovanie. Ďalej ponúka pohľad na jednotlivé metódy, postupy a ukazovatele

finančnej analýzy. Pre tento účel je vyuţitá odborná literatúra a internetové zdroje.

Praktická časť pribliţuje činnosť spoločnosti, jej históriu a popisuje tieţ vonkajšie okolie

podniku. Nasleduje analýza jej hospodárenia v rokoch 2009 aţ 2011, pri pouţití absolút-

nych, rozdielových, pomerových a súhrnných ukazovateľov, ktoré sú doplnené pyramído-

vým rozkladom rentability vlastného kapitálu. Pre výpočty boli vyuţité správy audítora za

jednotlivé roky, obsahujúce tieţ účtovné závierky spoločnosti. Tieto ukazovatele sú porov-

návané ako s doporučenými hodnotami, tak na ţiadosť spoločnosti aj s výsledkami dvoch

konkurenčných podnikov z odvetvia; ThyssenKrupp Ferostav, spol. s r.o. a Ferona Slova-

kia a. s. Porovnanie podáva náhľad na to, ako rýchlo sa analyzované podniky vyrovnali

s následkami hospodárskej krízy. V závere práce sú najvýznamnejšie poznatky zhrnuté

a uvedené návrhy a odporúčania na zlepšenie hospodárskej situácie spoločnosti Raven, a.s.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 CHARAKTERISTIKA FINANČNEJ ANALÝZY

Rŧčková (2011) definuje finančnú analýzu ako systematický rozbor získaných dát, ktoré sú

obsiahnuté hlavne v účtovných výkazoch, rozbor vzťahov a vývojových tendencií. Finanč-

ná analýza hodnotí podnikovú minulosť, súčasnosť a predpovedá budúce finančné pod-

mienky.

Spolu s Roubíčkovou (2012, s. 77) vnímajú finančnú analýzu ako nástroj na odhalenie sla-

bín vo finančnom stave podniku, ktoré by v budúcnosti mohli viesť k problémom, no na

druhej strane identifikuje aj silné stránky vedúce k moţnému budúcemu zhodnoteniu ma-

jetku firmy. Za zmysel analýzy pokladajú vytváranie záverov o celkovom hospodárení

firmy a podkladov pre rozhodovanie.

Vochozka (2011, s. 12) vidí výhodu finančnej analýzy v moţnosti samostatne hodnotiť

likviditu, aktivitu, rentabilitu a ďalšie ukazovatele. No kladie dôraz na znalosti a skúsenosti

hodnotiteľa, ktorý by mal byť schopný nie len interpretovať jednotlivé ukazovatele, ale aj

z nich poskladať „mozaiku“ a podať tým kompletný obraz o stave spoločnosti.

Autori Gallagher a Hrdý vo svojich knihách uvádzajú, ţe cieľom finančnej analýzy je

zhodnotiť finančné zdravie podniku. Pojem finančnej zdravie vyjadruje uspokojivú finanč-

nú situáciu. Za finančne zdravý podnik sa povaţuje podnik, ktorý trvalo dosahuje takú

mieru zhodnotenia vlastného imania, aká je poţadovaná investormi s prihliadnutím k riziku

podnikania. Opakom finančného zdravia je finančná tieseň. (Gallagher, 2007, s. 87; Hrdý

a Horová, 2009, s. 118)

1.1 Uţívatelia informácií finančnej analýzy

O informácie vyplývajúce z finančnej analýzy sa zaujímajú všetky subjekty, ktoré prichá-

dzajú do styku s daným podnikom. Väčšina autorov týchto uţívateľov rozdeľuje na exter-

ných a interných.

1.1.1 Externí uţívatelia

Externí uţívatelia údajov týkajúcich sa finančného stavu podniku priamo nezasahujú do

chodu firmy a ich prístup k informáciám je obmedzený. Kaţdého externého uţívateľa zau-

jímajú špecifické informácie závisiace na type rozhodnutia, ktoré musí učiniť. Wild (2008,

s.5) k nim radí investorov, veriteľov, zákazníkov, dodávateľov, štát a verejnosť.
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Investori sa na základe finančnej analýzy rozhodujú či vloţia, resp. ponechajú alebo pre-

dajú svoj kapitál v spoločnosti. Zaujímajú sa najmä o riziko a ziskovosť ich investície.

(Wild, 2008. s. 5)

Banky a ďalších veritelia potrebujú informácie o finančnej situácií podniku, hlavne aby sa

vedeli rozhodnúť, či poskytnú úver a aké veľké riziko tým podstupujú. Ako aj dodávateľov

ich teda zaujíma, či bude podnik schopný hradiť svoje záväzky. Zameriavajú sa predovšet-

kým na solventnosť, likviditu a stabilitu podniku. Zákazníci sledujú finančný stav podniku

ako dodávateľa, aby v prípade bankrotu firmy alebo nedodania dodávky nemali problémy s

vlastným zaistením. Štát na základe finančne účtovných dát kontroluje plnenie daňových

povinností, rozdeľuje dotácie, získava prehľad o stave podnikov, spracúva štatistiku apod.

Niektorí autori navyše k externým uţívateľom pripájajú konkurenciu, ktorá monitoruje u

rivalov napríklad úroveň výskumu a vývoja, cenovú politiku a intenzitu propagácie. (Rŧč-

ková a Roubíčková, 2012. s. 79-80)

1.1.2 Interní uţívatelia

Interný uţívatelia informácií sú tí, ktorý priamo zasahujú do riadenia a prevádzky organi-


[…]


2012)

Vývoj výnosov 2009 2010 2011

Tržby z predaja tovaru 85 269 609 101 143 382 127 559 739

Výroba 4 796 361 3 057 386 4 319 181

-Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb 4 781 866 3 040 714 4 259 746

- Zmena stavu vnútroorganizačných zásob -257 14 414 59 428

- Aktivácia 14 752 2 258 7

Tržby z predaja DM a materiálu 26 052 293 019 565 273

Vývoj výnosov 2009 2010 2011

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 330 668 373 530 492 289

Výnosové úroky 44 11 3

Kurzové zisky 134 448 63 62

Ostatné výnosy z finančnej činnosti 378 837 432 320 72 875

Mimoriadne výnosy 10 0 0

VÝNOSY 90 936 029 105 299 711 133 009 422

Tab. 49. Horizontálna a vertikálna analýza výnosov ThyssenKrupp Ferostav, spol. s r.o.

Horizontálna a vertikálna analýza výnosov 2009 2010 2011 09/10 10/11

Tržby z predaja tovaru 93,77% 96,05% 95,90% 18,62% 26,12%

Výroba 5,27% 2,90% 3,25% -36,26% 41,27%
-Tržby z predaja vlastných výrobkov a
služieb 5,26% 2,89% 3,20% -36,41% 40,09%

- Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0,00% 0,01% 0,04% 5708,56% 312,29%

- Aktivácia 0,02% 0,00% 0,00% -84,69% -99,69%

Tržby z predaja DM a materiálu 0,03% 0,28% 0,42% 1024,75% 92,91%

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 0,36% 0,35% 0,37% 12,96% 31,79%

Výnosové úroky 0,000% 0,000% 0,000% -75,00% -72,73%

Kurzové zisky 0,148% 0,000% 0,000% -99,95% -1,59%

Ostatné výnosy z finančnej činnosti 0,42% 0,41% 0,05% 14,12% -83,14%

Mimoriadne výnosy 0,00% 0,00% 0,00% - -

VÝNOSY 100% 100% 100% 15,80% 26,32%

Tab. 50. Vývoj nákladov ThyssenKrupp Ferostav, spol. s r.o. (Elektronická zbierka

zákonov, 2012)

Vývoj nákladov 2009 2010 2011

Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 86 367 887 89 728 229 116 368 503

Výrobná spotreba 7 391 112 6 447 950 8 146 892

- Spotreba materiálu a energie 5 087 159 3 344 316 4 463 895

- Služby 2 303 953 3 103 634 2 370 181

Osobné náklady 3 548 954 3 523 666 3 960 552

Dane a poplatky 226 997 149 764 142 921

Odpisy a opravné položky k DNM a DHM 1 267 271 942 885 798 516

ZC predaného DM a materiálu 4 549 222 240 5 193

Tvorba a zúčtovanie OP k pohľadávkam 1 067 922 728 498 -39 071

Ostatné náklady na hospod. činnosť 175 767 263 328 -77 632

Nákladové úroky 1 214 426 895 501 1 004 754

Kurzové straty 133 709 274 187

Ostatné náklady na finančnú činnosť 225 544 217 857 301 467

Daň z príjmu -139 523 329 597 365 163

Mimoriadne náklady 0 0 0

NÁKLADY 101 484 615 103 449 789 130 977 445

Tab. 51. Horizontálna a vertikálna analýza nákladov ThyssenKrupp Ferostav, spol. s r.o.

Horizontálna a vertikálna analýza nákladov 2009 2010 2011 09/10 10/11

Náklady vynaložené na obstaranie preda-
ného tovaru 85,10% 86,74% 88,85% 3,89% 29,69%

Výrobná spotreba 7,28% 6,23% 6,22% -12,76% 26,35%

- Spotreba materiálu a energie 5,01% 3,23% 3,41% -34,26% 33,48%

- Služby 2,27% 3,00% 1,81% 34,71% -23,63%

Osobné náklady 3,50% 3,41% 3,02% -0,71% 12,40%

Dane a poplatky 0,22% 0,14% 0,11% -34,02% -4,57%

Odpisy a opravné položky k DNM a DHM 1,25% 0,91% 0,61% -25,60% -15,31%

ZC predaného DM a materiálu 0,00% 0,21% 0,00% 4785,47% -97,66%

Tvorba a zúčtovanie OP k pohľadávkam 1,05% 0,70% -0,03% -31,78% -105,36%

Ostatné náklady na hospod. činnosť 0,17% 0,25% -0,06% 49,82% -129,48%

Nákladové úroky 1,20% 0,87% 0,77% -26,26% 12,20%

Kurzové straty 0,13% 0,00% 0,00% -99,80% -31,75%

Ostatné náklady na finančnú činnosť 0,22% 0,21% 0,23% -3,41% 38,38%

Daň z príjmu -0,14% 0,32% 0,28% 336,23% 10,79%

Mimoriadne náklady 0,00% 0,00% 0,00% - -

NÁKLADY 100,0% 100,0% 100,0% 1,94% 26,61%
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 Obr. 9. Pyramidový rozklad ROE společnosti Raven, a.s.
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Obr. 10. Vplyvy ukazovateľov na vývoj ROE společnosti Raven, a.s.

ČZ = čistý zisk, VI = vlastné imanie, V = výnosy, A = aktíva, EBT = zisk pred zdanením, DHM = dlhodobý hmotný majetok, CK = cudzí

kapitál, FM = finančný majetok, Kr. záv. = krátkodobé záväzky, Ná = náklady, Ná pr. zb. = náklady na predané zboţie, VS = výrobná spotre-

ba, O = odpisy, ON = osobné náklady, NÚ = nákladové úroky, ost. N= ostatné náklady