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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:

Monika Jančovičová Ing. Eva Kramná 2012/2013

Téma BP:

Zhodnocení finanční situace podniku Raven, a.s. s využitím finanční analýzy

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
7

5
Projektová část

(řešící část)
8

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Bakalářská práce se zabývá analýzou finanční situace podniku Raven, a.s. Zpracovaná

literární rešerše čerpá z tuzemských i zahraničních zdrojů literatury. Jednotlivé kapitoly

teoretické části práce jsou přehlené a logicky na sebe navazují.

V analytické části je zpracovaná a zhodnocená finanční situace podniku v čase. Oceňuji

srovnání podniku se dvěma konkurenty, které autorka v práci uvedla. Komentáře k

jednotlivých částem finanční analýzy odpovídají finanční situaci podniku. Některé tabulky

v praktické části však postrádají uvedení zdroje citace, tedy zda tyto údaje autorka

zpracovala sama nebo čerpala z materiálu společnosti (viz. obr 4, tab. 3, 5, 7, 9, aj.).

V závěru práce studentka shrnuje zjištěné poznatky vyplývající z finanční analýzy a navrhuje

doporučení vedoucí k zlepšení hospodaření podniku. Nadefinované cíle a zásady práce jsou

splněny.

Otázky k obhajobě:
1) Na základě jakých charakteristik jste vybrala uvedené podniky, se kterými je Váš podnik

srovnáván v analytické části?

2 Společnosti každoročně rostou pohledávky po lhůtě splatnosti. Má společnost zavedena

nějaká opatření, jak se tomuto negativnímu vývoji snaží zabránit?

3) Výsledek hospodaření se v roce 2010 prudce zvýšil. Co bylo příčinou této změny?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 22. 5. 2013

podpis oponenta BP

3

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se

rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,

využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární

přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou

literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části

práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.